
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32918 71Quarta-feira, 01 DE JULHO DE 2015

Vigência: de 28/06/2015 à 23/02/2016
Data da Assinatura: 26/06/2015
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Maria Bernadete Bessa do Nascimento
Ordenador Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 846445

2° TERMO ADITIVO - CONVÊNIO 004/2014
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
-Prefeitura Municipal de São Domingos do Araguaia - CNPJ 
83.211.391/0001-10.
Objeto do Convênio: Reforma Da Feira Do Produtor Rural Na 
Sede Do Município De São Domingos Do Araguaia.
Justifi cativa: Alteração da Denominação da Concedente, cfe. 
Art.2º, II,d da Lei nº 8.906/15 e Prorrogação de Prazo.
Vigência: de 23/06/2015 à 23/12/2015
Data da Assinatura: 23/06/2015
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
- Pedro Patrício de Medeiros
Ordenador Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 846823

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 549/2015, DE 29 DE JUNHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
CONSIDERANDO o Ofício nº. 132/2015/SGP/TJE/PA
R E S O L V E:
CONCEDER, no período de 17/07/2015 a 15/08/2015, 30 (trinta) 
dias de férias regulamentares ao servidor LOURIVAL PEREIRA 
BOULHOSA NETO, matrícula nº. 55586263/2, ocupante do Cargo 
de Técnico em Gestão de Obras Públicas - Arquiteto, referente ao 
período aquisitivo 2014/2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 846919

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 32/2014
Data de Assinatura: 30/06/2015
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Reajuste de preços, fi ca acrescido o valor de 
R$4.020,14, passando o valor do Contrato de R$48.199,00, para 
R$52.219,14, reajustado no percentual de 8,3407100%, com 
base no INPC-IBGE.
Contratada: CN LOGÍSTICA LTDA-ME
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 846621

15º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 56/2009
Data de Assinatura: 22/06/2015
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência, por mais 04 
meses, a contar de 23.06.2015 e encerrando em 22.10.2015.
Contratado: CONSÓRCIO TERRAPLENA & CONSTRUTORES
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 846630

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE CREDENCIAMENTO
CREDENCIAMENTO Nº 002/2015-COSANPA

O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará, através 
da Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria 
nº 1055/2015, torna público que, no CREDENCIAMENTO Nº 
002/2015-COSANPA, cujo objeto é Contratação de Operadora 
de Plano Privado de Assistência à Saúde Odontológica 
compreendendo todos os procedimentos constantes do Rol de 
Procedimentos Odontológicos anexo à Resolução nº. 338 do 
Conselho Nacional de Saúde Suplementar - CONSU, destinados 
ao quadro funcional  em que a COSANPA atua, Estado do Pará, 
que cumpridas as formalidades legais a COOPERATIVA DE 
ASSISTÊNCIA À SAÚDE ODONTOLÓGICA- UNIODONTO BELÉM 
foi considerada habilitada ao credenciamento, assim como, por 
atender os critérios estabelecidos no edital.
Belém - PA, 30 de junho de 2015.
Ana Beatriz de Souza Oliveira-Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação
Luciano Lopes Dias- Presidente da Companhia de Saneamento 
do Pará-COSANPA

Protocolo 846535

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 233/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 50/2015 - CEGES, 
referente à substituição do titular de Motorista da Diretoria de 
Política Habitacional, o Sr. HERMES BARROS FILHO, no período 
de gozo de suas férias e Prêmio Assiduidade.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Motorista ANTONIO CARLOS GOMES DA SILVA, 
Matrícula nº 57176057/1, CPF nº 278.540.352-53 para substituir 
o referido Motorista de Diretoria no período de 08.06.2015 a 
07.07.2015 - Gozo de Férias, e de 08.07.2015 a 12.07.2015 
- Prêmio Assiduidade, conforme orientação encaminhada no 
aludido documento.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
08.06.2015 revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 22 de junho de 2015.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 846304

PORTARIA Nº 239/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Engenheiro DAILSON ABREU FRANCO, Matrícula 
nº 57194832/1, para fi scalizar a execução do Contrato nº 
07/2015, conforme preceitua a Cláusula Quarta, alínea b do 
instrumento em apreço.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir da data 
de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de junho de 2015.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 846308

AVISO DE LICITAÇÃO
.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2015 -2ª CONVOCAÇÃO
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para Execução 
do Remanescente de Obras e Serviços de infraestrutura urbana 
(Sistema Viário, Drenagem Pluvial, Abastecimento de Água, 
Sistema de Esgoto Sanitário, Rede Energia Elétrica e Iluminação 
Pública, Equipamentos) e construção 44 (quarenta e quatro) 
Unidades Habitacionais e 245 (duzentos e quarenta e cinco) 
melhorias Habitacionais e Serviços de Demolição com Bota-fora e 
Serviços a Refazer, no Empreendimento denominado Residencial 
Comunidade Jardim Jáder Barbalho, localizado na Estrada do 
Aurá s/n, no Município de Ananindeua/Pará.
DATA DA ABERTURA: 04 de agosto de 2015, às 9:00 horas
LOCAL: Sala de Licitações da COHAB/PA, sito na Passagem Gama 
Malcher, nº 361, Souza - Belém/PA.
VALOR DO EDITAL: Grátis
FONTES: 0660, 0130 e 0101
DOTAÇÃO Orçamentária: 16.482.1320.7393
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora  Presidente
Belém, 30 de junho de 2015

Protocolo 847044

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 05/2015
PROCESSO Nº 2015/273262

Objeto: Formalização do compromisso, por parte do governo 
municipal, de participar da Ação PLHIS Pará 2015,  que 
compreende capacitação e assessoria técnica por parte da 
COHAB/PA, visando à regularização do Município junto ao 
Sistema Nacional de Habitação e Interesse Social (SNHIS) e a 
captação de recursos em programas habitacionais.
Vigência: 30.06.2015 à 29.06.2016 
Partes: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ -  
COHAB/PA  x MUNICÍPIO DE MARAPANIM 
Data da Assinatura: 30.06.2015
Pela COHAB: Lucilene Bastos Farinha Silva e Carlos Eduardo de 
Carvalho Mello
Pelo Município: Elza Edilene Rebelo de Moraes 

Protocolo 846905

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

CONTRATO
.

NÚMERO DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 022/2015-NGTM
Valor Total: R$ 5.780,00

Objeto: Contratação de empresa especializada para execução 

de Serviços de Engenharia de Topografi a com elaboração de 

Memorial descritivo do imóvel do tipo Poligométrico.

Data da Assinatura: 24/06/2015
Vigência :24/06/2015 a 24/07/2015
LICITAÇÃO

Nº/Exercício:97532/2015
Modalidade: Dispensa
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho: 950101.26.451.1314.7355
Elemento de Despesa: 449051
Fonte: 4101
CONTRATADO
Nome: Empresa AGRIGEO AGRIMENSURA E 
GEORREFERENCIAMENTO LTDA
Endereço: Trav. Francisco Monteiro, 31, CEP: 66070-604, Belém 
- Pará.
ORDENADOR: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo 846998


